



RELATÓRIO TÉCNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Nº 03.2022/TC21.2022

Maricá, 31 de outubro de 2022.

1. IDENTIFICAÇÃO DA PARCERIA

Nome da organização da sociedade civil: CASA DA CULTURA – Centro de Formação Artística e Cultural da Baixada Fluminense.

Objeto da Parceria: Realizar parceria para gestão do Programa Cultura de Direitos, visando o funcionamento de Polos de Cidadania no município de Maricá, para o desenvolvimento de atividades junto a população voltadas à disseminação, orientação, inserção, integração dos Direitos Humanos e fortalecimento da democracia participativa.

Período: 19/08/2022 a 31/10/2022

Endereço de instalação da Parceria:

Polo 1: Rua Alcides Jose Rodrigues, 102 – Bairro: Pedreiras, Centro, Maricá.

Polo 2: Rua da Esperança, lote 18, Quadra 17, Loteamento Chácaras de Inoã – Bairro: Inoã, Maricá.

Polo 3: Rua 86, Nº 493, Quadra 191, Lote 07 – Bairro: Bambuí, Maricá.

Polo 4: Rua Raimundo Monteiro nº 203 – Bairro: Recanto de Itaipuaçu, Maricá.

Polo 5: Rua Vinte e Sete nº 586 (Lote 890, quadra 26) – Bairro: Loteamento Manu Manuela, Maricá.

Polo 6: Rua Barão de Inoã (antiga Avenida B), n.º 511 – Lote 26 – Quadra D – Bairro: Centro, Loteamento Parque Eldorado, Maricá.

Polo 7: Rua Cel. Aloisio Costa Silva, Lote 11, Quadra N – Bairro: Centro, Maricá.

2. DESCRIÇÃO DOS PROCEDIMENTOS REALIZADOS

Análise do Ofício 28/2022, de 20 outubro de 2022.

Parecer 2.1: Ajustes no valor previsto para realização do objeto – Recursos Materiais para o Funcionamento do Projeto.

Foi realizado a revisão de todos os itens 2.1 (Móveis, Equipamentos e Materiais diversos) e certifico o detalhamento da necessidade, e que estão em compatibilidade com as cotações (preço/pesquisa de mercado) junto a planilha de readequação de custos estimados correspondentes com as devidas justificativas, que gerou um acréscimo nas despesas no valor R\$ 32.837,78



Analise

Considerando o exposto no item 2.1, o acréscimo apresentado, correspondente a receita estimada para o exercício de 2022/2023, conforme demonstrado na planilha de custos estimados sem ultrapassar o valor global previsto.

Parecer 2.2: Ajustes no valor previsto para realização do objeto – Material de Higiene pessoal e limpeza.

Foi realizado a revisão de todos os itens 2.2 (Material de higiene pessoal e limpeza) e certifico a necessidade, e que estão em compatibilidade com as cotações (preço/pesquisa de mercado) junto a planilha de readequação de custos estimados correspondentes com as devidas justificativas, que gerou uma redução no valor R\$11.463,90 das despesas.

Analise

Considerando o exposto no item 2.2, a diminuição apresentada, será utilizado para supri os itens que obtiveram o valor acrescentado no orçamento, correspondente a receita estimada para o exercício de 2022/2023, conforme demonstrado na planilha de custos estimados sem ultrapassar o valor global previsto.

Parecer 2.3: Ajustes no valor previsto para realização do objeto – Material de Expediente.

Foi realizado a revisão de todos os itens 2.3 (Material de expediente) e certifico o detalhamento da necessidade que estão em compatibilidade com as cotações (preço/pesquisa de mercado) junto a planilha de readequação de custos estimados correspondentes com as devidas justificativas, que gerou um acréscimo nas despesas no valor R\$21.184,99.

Analise

Considerando o exposto no item 2.3, o acréscimo apresentado, correspondente a receita estimada para o exercício de 2022/2023, conforme demonstrado na planilha de custos estimados sem ultrapassar o valor global previsto.

Parecer 2.4: Ajustes no valor previsto para realização do objeto – Material de Consumo Geral.

Foi realizado a revisão de todos os itens 2.4 (Material de consumo geral) e certifico o detalhamento da necessidade do ajuste e que as cotações (preço/pesquisa de mercado) estão em compatibilidade com a planilha de readequação de custos estimados correspondentes com as devidas justificativas, que gerou uma redução das despesas no valor R\$306.401,30.

Analise

Considerando o exposto no item 2.4, a redução apresentada será utilizada para supri os itens que obtiveram o valor acrescido no orçamento, correspondente a receita estimada para o exercício de 2022/2023, conforme demonstrado na planilha de custos estimados, sem ultrapassar o valor global previsto.

1 - Conclusão

Conforme exposto acima houve a revisão dos itens acima mencionados, estão todos em compatibilidade com as cotações e dentro dos requisitos das despesas correspondente para o exercício 2022/2023, e não haverá acréscimo do valor global, e sim um ajuste entre os itens que obtiveram uma redução considerável dos itens



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEIRA MUNICIPAL DE MARICÁ
Secretaria de Participação Popular, Direitos Humanos e Mulher
Gestão de Termo de Colaboração

2.2 e 2.4 no valor R\$317.865,20, dos quais foram utilizados para cobrir o acréscimo do item 2.1 e 2.3 no valor R\$54.022,77, gerando ainda um saldo no valor R\$263.842,43.

2.1 – Recursos Materiais para o Funcionamento do Projeto	R\$	282.940,29	R\$	315.778,07	R\$	32.837,78	
2.2 - Material de Higiene pessoal e limpeza	R\$	175.186,16	R\$	163.722,26			R\$ 11.463,90
2.3 - Material de Expediente	R\$	87.778,44	R\$	108.963,43	R\$	21.184,99	
2.4 - Material de Consumo Geral	R\$	524.655,53	R\$	218.254,23			R\$ 306.401,30
Total	R\$	1.070.560,42	R\$	806.717,99	R\$	54.022,77	R\$ 317.865,20
Saldo a distribuir							R\$ 263.842,43

Desta forma o orçamento fica aprovado da seguinte forma:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	Meses	Custo Unitário (R\$)	Total Mensal (R\$)	Total Anual - 12 meses (R\$)
2.1	MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DIVERSOS				26.673,91	315.778,07	315.778,07
2.1.1	Quadro Branco Escolar dim. aprox. 150x100 cm	Unid	7	1	136,73	957,11	957,11
2.1.2	Conjunto Mesa Plástica com quatro cadeiras	Cjt	65	1	290,10	18.856,50	18.856,50
2.1.3	Microondas 20 litros 127v	Unid	6	1	494,98	2.969,88	2.969,88
2.1.4	Aparelho Telefone Base Fixa sem Fio	Unid	4	1	179,90	719,60	719,60
2.1.5	Armário Alto 2 Portas para Escritório 100%MDF	Unid	9	1	645,63	5.810,67	5.810,67
2.1.6	Armário de Aço Pa90 com 2 portas 4 prateleiras e fechadura	Unid	13	1	918,91	11.945,83	11.945,83
2.1.7	Armário de cozinha compacta 8 portas e 2 gavetas - MDF	Unid	5	1	309,71	1.548,55	1.548,55
2.1.8	Computador Core i7, 3.4 Ghz, 8GB, Hd 1 Tb, Monitor 19.5, Windows 10	Unid	27	1	2.420,50	65.353,50	65.353,50
2.1.9	Nobreak 400 Va bivolt	Unid	27	1	316,53	8.546,31	8.546,31
2.1.10	Mesa para escritório com 3 Gavetas	Unid	27	1	527,00	14.229,00	14.229,00
2.1.11	Cadeira Secretária giratória com braço fixo	Unid	27	1	539,00	14.553,00	14.553,00
2.1.12	Mesa Reunião aprox. 2,00x0,90m	Unid	3	1	753,00	2.259,00	2.259,00
2.1.13	Cadeira Fixa Diretor sem braço	Unid	18	1	179,99	3.239,82	3.239,82
2.1.14	Geladeira Duplex 475 Litros 110v	Unid	6	1	3.400,00	20.400,00	20.400,00
2.1.15	Quadro de Cortiça 90x60cm	Unid	14	1	118,58	1.660,12	1.660,12
2.1.16	Ar condicionado Split 9.000 BTU's 220V	Unid	12	1	1.550,00	18.600,00	18.600,00
2.1.17	Ar condicionado Split 12.000 BTU's 220V	Unid	20	1	1.770,00	35.400,00	35.400,00
2.1.18	Estante Aço Fabiane Bariloche 5 bandejas 1.98	Unid	18	1	185,30	3.335,40	3.335,40
2.1.19	Bebedouro Geláqua Coluna de Garrafão Esmaltec EGC35B Branco 110V com refrigeração	Unid	12	1	722,23	8.666,76	8.666,76
2.1.20	Cafeteira para 30 cafés c/ filtro permanente com jarra de aço	Unid	9	1	204,24	1.838,16	1.838,16
2.1.21	Smartphone 4G, Quad Core ou Superior, 4Gb Ram ou Superior, Min. 64Gb de Arm. Interno	Unid	46	1	609,00	28.014,00	28.014,00
2.1.22	Carregador Portátil 10.000 mah para Smartphone	Unid	46	1	149,00	6.854,00	6.854,00
2.1.23	Caixa de Som Amplificada Bluetooth, USB, 500W	Unid	4	1	690,00	2.760,00	2.760,00
2.1.24	Mirofone profissional SMS8	Unid	16	1	210,00	3.360,00	3.360,00
2.1.25	Cabo Microfone P10 Xlr 10 Metros	Unid	16	1	75,00	1.200,00	1.200,00
2.1.26	Tripé universal Fotográfico profissional 1,80m	Unid	16	1	490,00	7.840,00	7.840,00
2.1.27	Câmera Fotográfica Profissional 4k lente de 18-140mm	Unid	2	1	7.690,00	15.380,00	15.380,00
2.1.28	HD externo 2T USB 3.0	Unid	12	1	471,68	5.660,16	5.660,16
2.1.29	Cortina de Ar Surya 90cm 20v	Unid	7	1	485,00	3.395,00	3.395,00
2.1.30	Quadro de cortiça madeira 120x90cm	Unid	3	1	141,90	425,70	425,70



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEIRA MUNICIPAL DE MARICÁ
Secretaria de Participação Popular, Direitos Humanos e Mulher
Gestão de Termo de Colaboração

2.2	MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL E LIMPEZA				1.398,97	23.904,05	163.722,26
2.2.1	Papel Higiénico - pacote com 8 rolos grandes de 300m cada	Pct	27	12	61,84	1.669,68	20.036,16
2.2.2	Papel Higiénico - pacote com 12 rolos 30m cada	Pct	27	12	20,99	566,73	6.800,76
2.2.3	Sabão em Pó	Pct	36	12	6,69	240,84	2.890,08
2.2.4	Sabão Pastoso tradicional 500g	Pct	18	12	6,39	115,02	1.380,24
2.2.5	Água Sanitária 1L	Lt	96	12	2,89	277,44	3.329,28
2.2.6	Detergente Líquido 500ml	Fr	63	12	1,59	100,17	1.202,04
2.2.7	Desinfetante - galão 2L	GL	72	12	4,75	342,00	4.104,00
2.2.8	Álcool Etilico 70° galão 5L	GL	20	12	55,90	1.118,00	13.416,00
2.2.9	Álcool em Gel 70° galão 5L	GL	20	12	118,06	2.361,20	28.334,40
2.2.10	Limpador Multiuso 500mL	Fr	63	12	3,99	251,37	3.016,44
2.2.11	Limpa vidro 500ml	Fr	18	12	5,70	102,60	1.231,20
2.2.12	Lustra móveis 500ml	Fr	18	12	5,09	91,62	1.099,44
2.2.13	Esponja multiuso Dupla Face pacote com 4 unidades	Unid	18	12	2,89	52,02	624,24
2.2.14	Pano de Chão Alvejado 44x64cm	Unid	63	12	5,49	345,87	4.150,44
2.2.15	Balde de Plástico 20L com alça de metal	Unid	27	2	16,30	440,10	880,20
2.2.16	Pã de Lixo Alumínio Cabo 0,80cm	Unid	27	2	7,95	214,65	429,30
2.2.17	Sacos de Lixo reforçado 20L - pacote com 100 unidades	Pct	18	12	13,25	238,50	2.862,00
2.2.18	Sacos de Lixo reforçado 100L - pacote com 100 unidades	Pct	18	12	42,75	769,50	9.234,00
2.2.19	Sacos de Lixo reforçado 200L - pacote com 100 unidades	Pct	18	12	73,50	1.323,00	15.876,00
2.2.20	Vassoura para Bacia Sanitária com suporte	Unid	9	1	6,30	56,70	56,70
2.2.21	Vassoura Com Pelo Sintético e Cabo 40cm	Unid	18	3	14,60	262,80	788,40
2.2.22	Vassoura de Piaçava sintética 60 cm com Cabo de madeira 1,20m	Unid	18	3	23,50	423,00	1.269,00
2.2.23	Rodo 40cm com Cabo	Unid	18	3	13,25	238,50	715,50
2.2.24	Luva latex - pacote com um par	Pct	27	12	6,28	169,56	2.034,72
2.2.25	Lixeira 15L com Tampa e Pedal	Unid	45	1	33,32	1.499,40	1.499,40
2.2.26	Lixeira 30L Com Tampa e Pedal	Unid	27	1	58,99	1.592,73	1.592,73
2.2.27	Lixeira 120L Com Tampa, Pedal e rodinhas	Unid	7	1	383,75	2.686,25	2.686,25
2.2.28	Flanela de algodão aprox. 40x60cm	Unid	45	12	4,83	217,35	2.608,20
2.2.29	Inseticida Aerosol aprox. 450 ml	Fr	18	12	11,83	212,94	2.555,28
2.2.30	Sabonete líquido 5L	Fr	18	12	20,30	365,40	4.384,80
2.2.31	Desodorizador De Ar Aerosol aprox. 360 ml	Fr	27	12	8,90	240,30	2.883,60
2.2.32	Dispenser de sabonete líquido ou álcool gel com reservatório 800ml	GL	36	2	22,25	801,00	1.602,00
2.2.33	Dispenser de papel toalha interfolhado	Unid	36	1	48,90	1.760,40	1.760,40
2.2.34	Dispenser Para Papel Higiénico Rolo Grande	Unid	36	1	41,60	1.497,60	1.497,60
2.2.35	Esponja de aço - bombril	Unid	10	12	2,49	24,90	298,80
2.2.36	Cera Líquida 5 lts incolor	Unid	3	12	37,50	112,50	1.350,00
2.2.37	Sacos de Lixo reforçado 300L - pacote com 100 unidades	Unid	5	12	179,23	896,15	10.753,80
2.2.38	Pano de Limpeza Microfibra	pct	9	12	12,57	113,13	1.357,56
2.2.39	Pano esfregão Alv. Colorido	pct	9	10	12,57	113,13	1.131,30



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEIRA MUNICIPAL DE MARICÁ
Secretaria de Participação Popular, Direitos Humanos e Mulher
Gestão de Termo de Colaboração

2.3	MATERIAL DE EXPEDIENTE				2.177,33	19.932,70	108.963,43
2.3.1	Resma papel A4 com 500 Folhas CX com 10	Cx	12	12	229,26	2.751,12	33.013,44
2.3.2	Caneta Esferográfica, Transparente, Azul 1mm caixa com 50 unidades	Cx	9	6	50,90	458,10	2.748,60
2.3.3	Caneta Esferográfica, Transparente, Preta 1mm caixa com 50 unidades	Cx	9	6	40,80	367,20	2.203,20
2.3.4	Caneta Esferográfica, Transparente, Vermelha 1mm caixa	Cx	9	1	44,49	400,41	400,41
2.3.5	Lápis de escrever sextavado cx/72 unidades	Cx	9	3	45,12	406,08	1.218,24
2.3.6	Apontador com depósito, Sortido Embalagem C/24 Unidades	Cx	9	2	39,90	359,10	718,20
2.3.7	Cola Bastão 10g pacote C/12 Unidades	pct	9	4	15,87	142,83	571,32
2.3.8	Borracha branca com capa c/12 unidades	Cx	9	2	24,99	224,91	449,82
2.3.9	Régua 30cm	Unid	18	12	3,90	70,20	842,40
2.3.10	Caixa Box Plástica para Arquivo	Unid	45	12	8,34	375,30	4.503,60
2.3.11	Clips 2/0 Galvanizado caixa com 500 g 720 unidades	Cx	18	10	16,65	299,70	2.997,00
2.3.12	Clips 3 Galvanizado caixa com 1800 unidades	Cx	18	10	25,60	460,80	4.608,00
2.3.13	Clips 6/0 Galvanizado caixa com 220 unidades	Cx	18	10	34,90	628,20	6.282,00
2.3.14	Clips 8/0 Galvanizado caixa com 180 unidades	Cx	18	10	16,65	299,70	2.997,00
2.3.15	Grampeador Metálico, 23/10 60 folhas	Unid	9	2	111,07	999,63	1.999,26
2.3.16	Grampo Galvanizado 23/10 caixa com 5000 unidades	Cx	9	6	20,13	181,17	1.087,02
2.3.17	Grampo Galvanizado 26/10 caixa com 5000 unidades	Cx	9	6	10,58	95,22	571,32
2.3.18	Perfurador para 20 Folhas de Papel	Unid	9	2	29,90	269,10	538,20
2.3.19	Perfurador para 50 Folhas de Papel	Unid	9	2	145,55	1.309,95	2.619,90
2.3.20	Caneta Marca Texto Fluorescente	Unid	9	12	3,80	34,20	410,40
2.3.21	Pasta Transparente com trilha lisa C/10 unidades	pct	18	6	22,25	400,50	2.403,00
2.3.22	Cesto para lixo 14l	Unid	27	1	22,25	600,75	600,75
2.3.23	Pasta Suspensa 360x240 mm Pacote com 5 Unidades	Pct	9	6	22,30	200,70	1.204,20
2.3.24	Pincel para Quadro Branco, Caixa com 12 unidades	Pct	0	0	-	-	-
2.3.25	Tesoura uso geral 21cm	Pç	18	3	15,20	273,60	820,80
2.3.26	Extrator de Grampo com 12 unidades	Cx	9	2	46,20	415,80	831,60
2.3.27	Apagador para Quadro Branco	Unid	9	2	7,99	71,91	143,82
2.3.28	Recarga para pincel de quadro Branco Caixa com 12 unidades	Cx	0	0	-	-	-
2.3.29	Envelope saco A4 C/100 unidades	Cx	9	6	32,59	293,31	1.759,86
2.3.30	Plástico A/4 230x310mm 4 furos C/500 unidades	Cx	9	6	30,87	277,83	1.666,98
2.3.31	Notas adesivas 38x50mm sortido 200fls c/4 unidades	pct	18	6	14,51	261,18	1.567,08
2.3.32	Notas adesivas 76x102mm 100 Fls	pct	18	6	13,06	235,08	1.410,48
2.3.33	Elastico Látex Amarelo C/200 unidades	pct	9	3	7,80	70,20	210,60
2.3.34	Pasta com aba elástico A4	Unid	36	6	3,20	115,20	691,20
2.3.35	Pasta C/elastico Ofício 55mm	Unid	36	6	8,30	298,80	1.792,80
2.3.36	Pilhas Alcalinas AA com 4 unidades	pct	18	12	19,97	359,46	4.313,52
2.3.37	Agenda espiral anual	unid	18	1	18,29	329,22	329,22
2.3.38	Almofada para carimbo	Unid	9	2	5,99	53,91	107,82
2.3.39	Caderno numerado 100fls sem margem	Pct	9	1	59,90	539,10	539,10
2.3.40	Calculadora de mesa 12 dígitos	unid	18	2	27,09	487,62	975,24
2.3.41	Cola plastica	kit	2	6	6,68	13,36	80,16
2.3.42	Corretivo liquido	cx	2	6	27,58	55,16	330,96
2.3.43	Envelope comercial of c/100	Pct	9	12	11,60	104,40	1.252,80
2.3.44	Envelope kraft c/100	cx	9	12	31,93	287,37	3.448,44
2.3.45	Fita Adesiva dupla Face 3 m	Pct	9	3	23,13	208,17	624,51
2.3.46	Fita Adesiva Crepe	Pct	18	3	26,12	470,16	1.410,48
2.3.47	Fita P/ embalagem transparente	pct	18	3	16,36	294,48	883,44
2.3.48	Grafite 0.5 kit 12	Cx	1	3	16,84	16,84	50,52
2.3.49	Lapiseira kit tech 0,5	Cx	1	3	43,55	43,55	130,65
2.3.50	Liquido de Limpeza p/ quadro branco, 110ml	Cx	1	3	12,49	12,49	37,47
2.3.51	Marcador auto adesivo bic permanente, azul, preto e verm.	cx	3	3	33,77	101,31	303,93
2.3.52	Marcador bic permanente duas pontas	Cx	1	3	29,02	29,02	87,06
2.3.53	Tinta para Marcador p/ quadro branco recarregavel azul, preto e vermelho	Cx	3	3	28,55	85,65	256,95
2.3.54	Molha dedo sintético 12grs	Cx	1	3	23,21	23,21	69,63
2.3.55	Pasta Sanfonada ofício	pct	9	3	28,94	260,46	781,38
2.3.56	Reforço p/ fichario transparente envelope	pct	4	3	4,74	18,96	56,88
2.3.58	pilhas Alcalinas AAA com 2 unidades	Cx	9	6	9,67	87,03	522,18
2.3.59	Tinta p/ Carimbo	cx	9	3	4,34	39,06	117,18
2.3.60	Bloco Pautado 50fls	pct	2	3	23,13	46,26	138,78
2.3.61	Trava bradeira preto 3.5x200mm c/100 und	pct	18	2	19,90	358,20	716,40
2.3.62	Pasta Sanfonada A4	pct	9	10	20,90	188,10	1.881,00
2.3.63	grampo trilha plástico estendido pct c/50.	pct	3	6	21,28	63,84	383,04
2.3.64	Cartolina dupla face	unid	10	12	2,49	24,90	298,80
2.3.65	Barbante algodão 10 fios 102 metros	unid	9	3	6,99	62,91	188,73
2.3.66	Bibliocanto cristal c/2	unid	9	1	13,99	125,91	125,91
2.3.67	Fita Durex pequena	pct	2	3	11,80	23,60	70,80
2.3.68	Pasta Registradora ofício	Unid	11	1	25,90	284,90	284,90
2.3.69	Estilete Estreita	Unid	1	1	15,99	15,99	15,99
2.3.70	Percevejo Colorido	Unid	10	1	4,75	47,50	47,50
2.3.71	Organizador para Documento Tripo	unid	1	1	87,90	87,90	87,90
2.3.72	Porta Lapis	Unid	30	1	9,99	299,70	299,70
2.3.73	Pasta tranp. Aba elastica A-02B	Unid	5	1	27,90	139,50	139,50
2.3.74	Lápis grafite nº 2hb cx c/72 unidades	cx	1	1	53,90	53,90	53,90
2.3.75	Linha de Nylon	unid	2	10	11,60	23,20	232,00
2.3.76	Mascara Proteção	unid	18	3	16,44	295,92	887,76
2.3.77	Grampo Enak 23/13 galvanizado	Unid	1	10	32,90	32,90	329,00
2.3.78	Plástico auto adesivo contact cristal rolo	unid	2	1	94,90	189,80	189,80



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEIRA MUNICIPAL DE MARICÁ
Secretaria de Participação Popular, Direitos Humanos e Mulher
Gestão de Termo de Colaboração

2.4	MATERIAL DE CONSUMO GERAL				632,63	20.579,79	218.254,23
2.4.1	Galão de Água 20l litros retronável	Gl	180	12	11,00	1.980,00	23.760,00
2.4.2	Galão de Água 20l litros (galão + agua)	Unid	27	3	34,00	918,00	2.754,00
2.4.3	Copo Descartável 200 mL - caixa com 2500 unidades	Cx	18	12	69,80	1.256,40	15.076,80
2.4.4	Copo Descartável 50 mL - caixa com 2500 unidades	Cx	2	12	147,75	295,50	3.546,00
2.4.5	Papel Toalha interfolhado 20x21cm - Pacote com 1000 Folhas	Pct	45	12	19,26	866,70	10.400,40
2.4.6	Açúcar 1kg pct c/10 unidades	Pct	54	12	44,90	2.424,60	29.095,20
2.4.7	Café 500g fardo c/10 unidades	fardo	54	12	193,50	10.449,00	125.388,00
2.4.8	Adoçante 100ml	und	20	12	7,93	158,60	1.903,20
2.4.9	Filtro de papel 102 cx c/30 unidades	cx	2	12	5,30	10,60	127,20
2.4.10	Dispenser de sabonete líquido ou alcool gel com reservatório 800ml	Unid	27	3	32,16	868,32	2.604,96
2.4.11	Dispenser de papel toalha interfolhado	Unid	27	3	41,60	1.123,20	3.369,60
2.4.12	Dispenser Para Papel Higiénico Rolo Grande	Unid	0	0	-	-	-
2.4.13	Dispenser para Copos d'água Descartável 200 ml	Unid	9	1	25,43	228,87	228,87
							218.254,23
	TOTAL (2.1, 2.2, 2.3 E 2.4)					64.416,54	806.717,99

Parecer 2.5: Ajustes no valor previsto para realização do objeto – Oficina de Capoeira

Foi realizado a revisão de todos os itens 2.5.1 e 2.5.1.2 Material permanente e material de consumo e certifico a análise da necessidade do ajuste e que estão em compatibilidade com as cotações (preço/pesquisa de mercado) junto a planilha de readequação de custos estimados correspondentes com as devidas justificativas, que gerou um acréscimo das despesas no valor R\$ 18.121,08.

Análise

Considerando o exposto acima, o acréscimo apresentado, correspondente a receita estimada para o exercício de 2022/2023, conforme demonstrado na planilha de custos estimados sem ultrapassar o valor global previsto.

Parecer 2.6: Ajustes no valor previsto para realização do objeto – Oficina de Audiovisual

Foi realizado a revisão de todos os itens 2.5.2 e 2.5.2.1 (Oficina de Audiovisual) e certifico o detalhamento da necessidade do ajuste e que estão em compatibilidade com as cotações (preço/pesquisa de mercado) junto a planilha de readequação de custos estimados correspondentes com as devidas justificativas, que gerou um acréscimo nas despesas no valor R\$53.890,60.

Análise

Considerando o exposto acima, o acréscimo apresentado, correspondente a receita estimada para o exercício de 2022/2023, conforme demonstrado na planilha de custos estimados sem ultrapassar o valor global previsto.

Parecer 2.7: Ajustes no valor previsto para realização do objeto – Oficina de Música

Foi realizado a revisão de todos os itens 2.5.3 e 2.5.3.1 (Oficina de Música) e certifico o detalhamento da necessidade do ajuste e que estão em compatibilidade com as cotações (preço/pesquisa de mercado) junto a planilha de readequação de custos estimados correspondentes com as devidas justificativas, que gerou um acréscimo nas despesas no valor R\$62.946,39.

Análise

Considerando o exposto acima, o acréscimo apresentado, correspondente a receita estimada para o exercício de 2022/2023, conforme demonstrado na planilha de custos estimados sem ultrapassar o valor global previsto.



Parecer 2.8: Ajustes no valor previsto para realização do objeto – Oficina Mídias Sociais

Foi realizado a revisão do item 2.5.4. (Oficina de Mídias Sociais) e certifico o detalhamento da necessidade e que estão em compatibilidade com as cotações (preço/pesquisa de mercado) junto a planilha de readequação de custos estimados correspondentes com as devidas justificativas, que gerou um acréscimo nas despesas no valor R\$9.644,69.

Analise

Considerando o exposto acima, o acréscimo apresentado, correspondente a receita estimada para o exercício de 2022/2023, conforme demonstrado na planilha de custos estimados sem ultrapassar o valor global previsto.

Parecer 2.9: Ajustes no valor previsto para realização do objeto – Oficina de Grafite.

Foi realizado a revisão de todos os itens 2.5.5.1 (Oficina de Grafite) e certifico o detalhamento da necessidade e que estão em compatibilidade com as cotações (preço/pesquisa de mercado) junto a planilha de readequação de custos estimados correspondentes com as devidas justificativas, que gerou uma diminuição nas despesas no valor R\$55.675,48.

Analise

Considerando o exposto acima, a redução no valor apresentado será utilizada para supri os itens que obtiveram o valor ajustado no orçamento, correspondente a receita estimada para o exercício de 2022/2023, conforme demonstrado na planilha de custos estimados, sem ultrapassar o valor global previsto.

2 - Conclusão

Conforme o exposto acima que correspondem aos pareceres nº (2.5, 2.6, 2.7, 2.8 e 2.9), expressa a compatibilidade das cotações, e que foram observados todos os requisitos das despesas correspondente para o exercício 2022/2023, e não haverá acréscimo do valor global, e sim um ajuste entre os itens orçamentários (2.2, 2.4 e 2.5.5.1) que obtiveram uma redução considerável no valor R\$373.540,68, dos quais foram utilizados para cobrir o acréscimo dos itens (2.1, 2.3, 2.5.1, 2.5.1.1, 2.5.2, 2.5.2.1, 2.5.3, 2.5.3.1, 2.5.4 e 2.5.5.1) no valor R\$198.625,53, gerando ainda um saldo no valor R\$174.915,15.

Saldo a distribuir				R\$ 263.842,43
2.5.1 – Oficina de Capoeira – Material Permanente	R\$ 30.486,36	R\$ 41.730,72	R\$ 11.244,36	
2.5.1.1 – Oficina de Capoeira – Material de Consumo	R\$ 246.119,28	R\$ 252.996,00	R\$ 6.876,72	
Total Oficina de Capoeira	R\$ 276.605,64	R\$ 294.726,72	R\$ 18.121,08	
2.5.2 – Oficina de Audiovisual – Material Permanente	R\$ 128.668,64	R\$ 155.426,30	R\$ 26.757,66	
2.5.2.1 – Oficina de Audiovisual – Material de Consumo	R\$ 248.739,32	R\$ 275.872,26	R\$ 27.132,94	
Total Oficina de Audiovisual	R\$ 377.407,96	R\$ 431.298,56	53.890,60	
2.5.3 – Oficina de Música – Material Permanente	R\$ 172.536,61	R\$ 230.264,26	57.727,65	
2.5.3.1 – Oficina de Música – Material de Consumo	R\$ 744.840,66	R\$ 750.059,40	5.218,74	
Total Oficina de Música	R\$ 917.377,27	R\$ 980.323,66	62.946,39	
2.5.4 – Oficina de Mídias Sociais – Material Permanente	R\$ 46.511,81	R\$ 56.156,50	R\$ 9.644,69	
Total Oficina de Mídias Sociais	R\$ 46.511,81	R\$ 56.156,50	R\$ 9.644,69	
2.5.5.1 – Oficina de Grafite – Material de Consumo	R\$ 197.163,84	R\$ 141.488,36		R\$ 55.675,48
Total Oficina de Grafite	R\$ 197.163,84	R\$ 141.488,36		R\$ 55.675,48
Total	R\$ 290.187,46	R\$ 3.666.499,24	R\$ 144.602,76	R\$ 319.517,91
Saldo a distribuir				R\$ 174.915,15



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
Secretaria de Participação Popular, Direitos Humanos e Mulher
Gestão de Termo de Colaboração

Desta forma o orçamento fica aprovado da seguinte forma:

2.5.1	OFICINA DE CAPOEIRA					SUBTOTAL	294.726,72
2.5.1.1	MATERIAL PERMANENTE				R\$2.634,89	R\$41.730,72	R\$41.730,72
2.5.1.1.1	Trio Berimbau Gunga, Médio e Viola	Unid	10	1	460,00	4.600,00	4.600,00
2.5.1.1.2	Pandeiro aproximadamente 10"	Unid	8	1	220,00	1.760,00	1.760,00
2.5.1.1.3	Pandeiro Profissional 8"	Unid	22	1	200,00	4.400,00	4.400,00
2.5.1.1.4	Capa para pandeiro 10"	Unid	12	1	60,00	720,00	720,00
2.5.1.1.5	Capa para pandeiro 8"	Unid	24	1	55,00	1.320,00	1.320,00
2.5.1.1.6	Bambolê Plástico Ginástica para Adultos 75cm	Unid	30	1	9,22	276,60	276,60
2.5.1.1.7	Kit Tatame com 8 peças dimensões 100x50x30mm	Kit	60	1	450,00	27.000,00	27.000,00
2.5.1.1.8	Kit 10 Cones de agilidade 19 Cm treinamento funcional	Kit	60	1	3,15	189,00	189,00
2.5.1.1.9	Kit 10 Cones demarcatório chapéu chinês	Kit	6	1	28,76	172,56	172,56
2.5.1.1.10	A Corda de Sisal	Unid	1	1	1.120,00	1.120,00	1.120,00
2.5.1.1.11	Manopla e Aparador	Kit	6	1	28,76	172,56	172,56
2.5.1.2	MATERIAL DE CONSUMO				214,27	27.477,60	252.996,00
2.5.1.2.1	Arame para Berimbau Tamanho 180 cm de comprimento, Kit 10- Unidades	Unid	60	2	11,00	660,00	1.320,00
2.5.1.2.2	Pele para pandeiro 10"	Unid	12	6	65,00	780,00	4.680,00
2.5.1.2.3	Pele para pandeiro 8"	Unid	24	6	55,00	1.320,00	7.920,00
2.5.1.2.4	Barbante de Rami Nº 1 (rolo de barbante para amarrar berimbau)	Unid	12	1	75,00	900,00	900,00
2.5.1.2.5	Kit lanche (01 suco de fruta 200ml, 01 fruta, 01 mini bolo, 01 sachê de biscoito) (01 suco de fruta 200ml, 01 fruta, 01 mini bolo, 01 sachê de biscoito)	Unid	2880	10	8,27	23.817,60	238.176,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEIRA MUNICIPAL DE MARICÁ
Secretaria de Participação Popular, Direitos Humanos e Mulher
Gestão de Termo de Colaboração

2.5.2	OFICINA DE AUDIOVISUAL/VÍDEO-ARTE					SUBTOTAL	431.298,56
2.5.2.1	MATERIAL PERMANENTE				R\$ 24.282,85	R\$155.426,30	R\$ 155.426,30
2.5.2.1.1	Headphone MDR-7506 ou similar	Unid	6	1	1.190,00	7.140,00	7.140,00
2.5.2.1.2	Cartão de Memória SD 32GB	Unid	0	0	-	-	-
2.5.2.1.3	Mochila para transporte do equipamento fotográfico	Unid	6	1	220,94	1.325,64	1.325,64
2.5.2.1.4	Câmera Canon Eos T7 Lente 18-55MM + Bolsa + Tripé + 32g + Kit Limpeza	Unid	13	1	4.890,00	63.570,00	63.570,00
2.5.2.1.5	Tripé universal para smartphone	Unid	6	1	86,91	521,46	521,46
2.5.2.1.6	Claquete com marcador pen	Unid	6	1	117,78	706,68	706,68
2.5.2.1.7	Medidor de luz Fotômetro	Unid	2	1	2.485,00	4.970,00	4.970,00
2.5.2.1.8	Flash externo universal	Unid	6	1	1.590,00	9.540,00	9.540,00
2.5.2.1.9	HD externo 4T USB 3.0	Unid	6	1	713,00	4.278,00	4.278,00
2.5.2.1.10	Ring ligh Professional LED 45 cm + 3 Suportes Celular	Unid	6	1	269,02	1.614,12	1.614,12
2.5.2.1.11	Leitor de Cartão de Memória SD UGREEN USB 3.0 SD e Micro SD	Unid	6	1	120,90	725,40	725,40
2.5.2.1.12	Gravador Digital Portátil Zoom H4n 4 faixa inter USB	Unid	6	1	1.672,00	10.032,00	10.032,00
2.5.2.1.13	Microne direcional VideoMic On-Camera	Unid	6	1	849,00	5.094,00	5.094,00
2.5.2.1.14	Microne lapela Omidirecional Wireless	Unid	6	1	1.490,00	8.940,00	8.940,00
2.5.2.1.15	Caixa de som Acústica 24W RMS	Unid	6	1	870,00	5.220,00	5.220,00
2.5.2.1.16	Bateria Extra CANON para kit camera t7	Unid	12	1	290,00	3.480,00	3.480,00
2.5.2.1.17	Bateria de íons de Lítio Recarregável para camera 7.2 VDC e 2280 mAh	Unid	0	0	-	-	-
2.5.2.1.18	Bateria para câmera de íons de lítio recarregável 7,2 V CC, 1865 mAh	Unid	0	0	-	-	-
2.5.2.1.19	Notebook Intel Core i7 16GB 512GB ssd gtx 2060 1TB HD 15,6' Windows 10	Unid	3	1	5.999,00	17.997,00	17.997,00
2.5.2.1.20	Iluminador LEDS com bateria e filtro - KM1805	Unid	6	1	590,00	3.540,00	3.540,00
2.5.2.1.21	Estabilizador de Imagem Steadycam S60	Unid	6	1	206,60	1.239,60	1.239,60
2.5.2.1.22	Estabilizador Gimbal para smartphone	Unid	6	1	350,00	2.100,00	2.100,00
2.5.2.1.23	CARD SD 64GB	Unid	12	1	190,00	2.280,00	2.280,00
2.5.2.1.24	Cabo emborrachado balanceado 10 metros - XLR Fêmea e Macho	Unid	12	1	92,70	1.112,40	1.112,40
2.5.2.2	MATERIAL DE CONSUMO				2.719,84	43.964,03	275.872,26
2.5.2.2.1	Leitor de cartão de memória USB	Unid	0	0	-	-	-
2.5.2.2.2	Lâmpada halogena base bi-pino 20W	Unid	36	1	19,90	716,40	716,40
2.5.2.2.3	Protetor de Calçado pacote com 100 unidades	Pct	24	10	16,74	401,76	4.017,60
2.5.2.2.4	Alcool Isopropílico Puro 99,8% para limpeza de equipamento 1L	Unid	6	10	35,66	213,96	2.139,60
2.5.2.2.5	Fundo Infinito Verde algodão 3x5m	Unid	6	1	154,58	927,48	927,48
2.5.2.2.6	Kit Limpeza de câmera e filmadoras	Unid	12	1	74,38	892,56	892,56
2.5.2.2.7	Fita de Tecido 69mmx25m	Unid	6	1	137,82	826,92	826,92
2.5.2.2.8	Kit lanche (01 suco de fruta 200ml, 01 fruta, 01 mini bolo, 01 sachê de biscoito)	Unid	2880	10	8,27	23.817,60	238.176,00
2.5.2.2.9	Fita Gaffer Colorida kit	Kit	6	1	520,00	3.120,00	3.120,00
2.5.2.2.10	Radio Flash disparador tocha godox kit	Unid	3	1	280,00	840,00	840,00
2.5.2.2.11	plate do triple mattedi mini SH II	Unid	3	1	380,00	1.140,00	1.140,00
2.5.2.2.12	Gelatinas coloridas diversas (verde, vermelha e azul)	Und	18	2	189,00	3.402,00	6.804,00
2.5.2.2.13	Filtros difusor de luz (3010)	Und	12	2	179,00	2.148,00	4.296,00
2.5.2.2.14	Filtros difusor de luz (Tough Silk)	Und	12	2	179,00	2.148,00	4.296,00
2.5.2.2.15	Filtro CTB 1/2	Und	12	2	79,00	948,00	1.896,00
2.5.2.2.16	Filtro CTO 1/2	Und	12	2	79,00	948,00	1.896,00
2.5.2.2.21	WD40 Spray	und	2	3	85,00	170,00	510,00
2.5.2.2.22	Pasta Termica	und	5	3	79,00	395,00	1.185,00
2.5.2.2.23	escova anti estática'	und	2	3	49,00	98,00	294,00
2.5.2.2.24	Chave philips	und	2	3	45,00	90,00	270,00
2.5.2.2.25	Pincel p/ limpeza computador	und	2	3	49,00	98,00	294,00
2.5.2.2.26	Limpa Contato Mundial Prime	und	2	3	45,00	90,00	270,00
2.5.2.2.27	Caderno Esp. 1/4 96 fls c/ 10 und	pct	15	2	35,49	532,35	1.064,70



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEIRA MUNICIPAL DE MARICÁ
Secretaria de Participação Popular, Direitos Humanos e Mulher
Gestão de Termo de Colaboração

2.5.3	OFICINA DE MÚSICA					SUBTOTAL	980.323,66
2.5.3.1	MATERIAL PERMANENTE				12.977,32	230.264,26	230.264,26
2.5.3.1.1	Violão Elétrico Acústico	Unid	60	1	799,00	47.940,00	47.940,00
2.5.3.1.2	Violino 1/2	Unid	6	1	439,23	2.635,38	2.635,38
2.5.3.1.3	Violino 3/4	Unid	0	1	-	-	-
2.5.3.1.4	Violino 4/4	Unid	0	1	-	-	-
2.5.3.1.5	Espaleira para Violino 1/2 e 3/4	Unid	23	1	59,40	1.366,20	1.366,20
2.5.3.1.6	Espaleira para Violino 3/5 e 4/4	Unid	23	1	59,40	1.366,20	1.366,20
2.5.3.1.7	Suporte para Pratinha Estante Pedestal	Unid	83	1	65,70	5.453,10	5.453,10
2.5.3.1.8	Surdo 18" Profissional em Alumínio c/tripé 159ltt	Unid	10	1	839,00	8.390,00	8.390,00
2.5.3.1.9	Tripé de surdo Completo	Unid	10	1	281,52	2.815,20	2.815,20
2.5.3.1.10	Pandeiro aproximadamente 10"	Unid	30	1	155,00	4.650,00	4.650,00
2.5.3.1.11	Pandeiro aproximadamente 11"	Unid	29	1	169,00	4.901,00	4.901,00
2.5.3.1.12	Tamborim Pele Leitosa com Capa e baqueta	Unid	40	1	120,00	4.800,00	4.800,00
2.5.3.1.13	Kit Zabumba, pandeiro e triângulo	Unid	4	1	699,05	2.796,20	2.796,20
2.5.3.1.14	Agogo Triplo Profissional	Unid	8	1	169,00	1.352,00	1.352,00
2.5.3.1.15	Kit Tan tam 70 x 14cm madeira pele em napa com Capa	Unid	4	1	480,01	1.920,04	1.920,04
2.5.3.1.16	Malacacheta 12Pol x 20Cm Alumínio	Unid	18	1	359,00	6.462,00	6.462,00
2.5.3.1.17	Estante para Malacacheta	Unid	18	1	305,97	5.507,46	5.507,46
2.5.3.1.18	Chocalho Alumínio aprox. 330 x 65mm	Unid	8	1	80,01	640,08	640,08
2.5.3.1.19	Atabaque 120 cm de madeira com afinação em presilha	Unid	10	1	477,90	4.779,00	4.779,00
2.5.3.1.20	Cuica 13x6" em alumínio	Unid	12	1	156,40	1.876,80	1.876,80
2.5.3.1.21	Praticáveis pad de estúdio tripé	Unid	60	1	159,00	9.540,00	9.540,00
2.5.3.1.22	Flauta Doce Soprano	Unid	50	1	29,64	1.482,00	1.482,00
2.5.3.1.23	Flauta Transversal em Dó niquelada	Unid	0	1	-	-	-
2.5.3.1.24	Saxofone Alto Laqueado	Unid	18	1	3.585,00	64.530,00	64.530,00
2.5.3.1.25	Cavaco Acústico	Unid	40	1	324,00	12.960,00	12.960,00
2.5.3.1.26	Kit Teclado Musical 61 Teclas, Suporte em X, Capa, Fonte e Suporte de Partituras (vocal/coral)	Unid	2	1	1.529,90	3.059,80	3.059,80
2.5.3.1.27	Case para Violão Elétrico Acústico	Unid	60	1	82,80	4.968,00	4.968,00
2.5.3.1.28	Case para Violino 1/2	Unid	6	1	230,00	1.380,00	1.380,00
2.5.3.1.29	Case para Violino 3/4	Unid	0	1	-	-	-
2.5.3.1.30	Case para Violino 4/4	Unid	0	1	-	-	-
2.5.3.1.31	Capa para cavaco	Unid	40	1	48,60	1.944,00	1.944,00
2.5.3.1.32	Maçaneta Baqueta para Bumbo com Bola Pelúcia	Unid	0	0	-	-	-
2.5.3.1.33	Correias para instrumento de corda	Unid	60	1	35,39	2.123,40	2.123,40
2.5.3.1.34	Talabarte simples 2 ganchos	Unid	0	1	-	-	-
2.5.3.1.35	Capa acolchoada pandeiro de 10"	Unid	36	1	40,50	1.458,00	1.458,00
2.5.3.1.36	Capa simples pandeiro de 11"	Unid	36	1	24,15	869,40	869,40
2.5.3.1.37	Caixa Bateria 12x5	Unid	16	1	661,75	10.588,00	10.588,00
2.5.3.1.38	Bumbo Maceta 30x22cm	Unid	0	0	-	-	-
2.5.3.1.39	Estante Suporte p/ teclado em Z Ajustável	Unid	2	1	104,00	208,00	208,00
2.5.3.1.40	Cabaça Pronta Viola, Média e Gunga (P, M e G)	Unid	36	1	20,00	720,00	720,00
2.5.3.1.41	Caxxi Africano Médio	Unid	10	1	39,00	390,00	390,00
2.5.3.1.42	Dobráo Simples para Berimbau	Unid	16	1	4,00	64,00	64,00
2.5.3.1.43	Alça de ombro para Saxofone	Unid	10	1	99,00	990,00	990,00
2.5.3.1.44	Baqueta Tamborim 3 Pontas 40 cm	Unid	30	1	20,00	600,00	600,00
2.5.3.1.45	Flauta contra Alto barroca	Unid	12	1	217,00	2.604,00	2.604,00
2.5.3.1.46	Maceta de Surdo	Unid	15	1	9,00	135,00	135,00
2.5.3.2	MATERIAL DE CONSUMO				309,38	91.294,50	750.059,40
2.5.3.2.1	Encordoamento para Violão	Unid	60	3	35,00	2.100,00	6.300,00
2.5.3.2.2	Encordoamento para violino 1/2	Unid	20	2	49,00	980,00	1.960,00
2.5.3.2.3	Encordoamento para violino 3/4 - Kit com 4 cordas	Unid	20	2	55,00	1.100,00	2.200,00
2.5.3.2.4	Encordoamento para violino #1	Unid	20	2	55,00	1.100,00	2.200,00
2.5.3.2.5	Caderno de música	Unid	720	1	14,00	10.080,00	10.080,00
2.5.3.2.6	Encordoamento cavaco acústico	Unid	60	3	15,00	900,00	2.700,00
2.5.3.2.7	Kit 12 Palhetas violão, baixo e Guitarra 0.60mm	Unid	60	2	3,45	207,00	414,00
2.5.3.2.8	Palhetas cavaco 0,94mm	Unid	60	2	4,75	285,00	570,00
2.5.3.2.9	Palheta para Saxofone Alto Laqueado	Unid	70	2	38,91	2.723,70	5.447,40
2.5.3.2.10	Pele para pandeiro 10"	Unid	12	10	13,51	162,12	1.621,20
2.5.3.2.11	Pele para pandeiro 11"	Unid	12	10	14,49	173,88	1.738,80
2.5.3.2.12	Kit lanche (01 suco de fruta 200ml, 01 mini bolo, 01 sachê de biscoito)	Unid	8640	10	8,27	71.452,80	714.528,00
2.5.3.2.13	Palheta para Violação	Unid	10	10	3,00	30,00	300,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEIRA MUNICIPAL DE MARICÁ
Secretaria de Participação Popular, Direitos Humanos e Mulher
Gestão de Termo de Colaboração

2.5.5	OFICINA DE GRAFFITI					SUBTOTAL	R\$ 141.488,36
2.5.5.1	MATERIAL DE CONSUMO				R\$2.411,50	R\$41.342,38	R\$ 141.488,36
2.5.5.1.1	Kit Apontador com Depósito c/ 24Un	cx	18	2	39,90	718,20	1.436,40
2.5.5.1.2	Borracha Plástica Branca pct 24 Un	cx	18	2	24,99	449,82	899,64
2.5.5.1.3	Régua Acrílica 30cm	Unid	120	2	3,90	468,00	936,00
2.5.5.1.4	Lápis grafite 9000 Nº 6B	cx	18	2	17,32	311,76	623,52
2.5.5.1.5	Lápis grafite 9000 Nº 2B	cx	18	2	5,80	104,40	208,80
2.5.5.1.6	Caneta Esferográfica Bic Cristal Preta	cx	6	2	41,51	249,06	498,12
2.5.5.1.7	Lápis de cor aquarelável 12 cores	pct	6	2	73,80	442,80	885,60
2.5.5.1.8	Canetinha hidrocor 24 cores	pct	5	2	84,10	420,50	841,00
2.5.5.1.9	Bloco de Desenho A4 140g 20 fls	pct	33	2	22,84	753,72	1.507,44
2.5.5.1.10	Pasta Plástica com Elástico Ofício 335x245mm	Unid	120	2	8,30	996,00	1.992,00
2.5.5.1.11	Máscara para Pintura de Carvão Aditivado com Filtro	cx	36	2	16,99	611,64	1.223,28
2.5.5.1.12	Caneta Uni Posca Marcador PC-3M Fino	cx	57	2	28,06	1.599,42	3.198,84
2.5.5.1.13	Tela Chassi tamanho 30X30	Unid	90	2	10,87	978,30	1.956,60
2.5.5.1.14	Tela Chassi tamanho 20X20	Unid	90	2	8,56	770,40	1.540,80
2.5.5.1.15	Pincel Chato Reto 421 Nº 0	Unid	40	2	7,70	308,00	616,00
2.5.5.1.16	Pincel Chato Reto 421 Nº 06	Unid	40	2	11,06	442,40	884,80
2.5.5.1.17	Pincel Linear Curto 422 Nº 0	Unid	70	2	10,13	709,10	1.418,20
2.5.5.1.18	Pincel Redondo Longo 423 Nº 000	Unid	60	2	14,78	886,80	1.773,60
2.5.5.1.19	Kit de pintura p/ Tintas Epoxi e Verniz c/ Rolo 15cm + Bandeja	Unid	60	2	30,68	1.840,80	3.681,60
2.5.5.1.20	Resma Papel Sulfite A4 750g 500fls	Unid	30	10	18,00	540,00	5.400,00
2.5.5.1.21	Tinta Acrílica 18lts - Vermelho	Unid	6	2	280,55	1.683,30	3.366,60
2.5.5.1.22	Tinta Acrílica 18lts - Branco	Unid	6	2	280,55	1.683,30	3.366,60
2.5.5.1.23	Tinta Acrílica 18lts - Azul	Unid	6	2	280,55	1.683,30	3.366,60
2.5.5.1.24	Tinta Acrílica 18lts - Amarelo	Unid	6	2	280,55	1.683,30	3.366,60
2.5.5.1.25	Corante (pigmento) 50 ml Azul	Unid	24	2	5,86	140,64	281,28
2.5.5.1.26	Corante (pigmento) 50 ml Amarelo	Unid	24	2	5,86	140,64	281,28
2.5.5.1.27	Corante (pigmento) 50 ml vermelho	Unid	24	2	5,86	140,64	281,28
2.5.5.1.28	Corante (pigmento) 50 ml preto	Unid	24	2	5,86	140,64	281,28
2.5.5.1.29	Tinta spray Multiuso (cores diversas)	Unid	318	2	22,17	7.050,06	14.100,12
2.5.5.1.30	Tinta Acrílica 37 ml	Unid	240	2	6,90	1.656,00	3.312,00
2.5.5.1.31	Aguarrás 900ml	Unid	0	0	-	-	-
2.5.5.1.32	Estopa Branca para Limpeza 1kg	Unid	24	10	10,00	240,00	2.400,00
2.5.5.1.33	Detergente Líquido 500ml	Unid	24	10	1,69	40,56	405,60
2.5.5.1.34	Fita Crepe 18mx50m pacote com 6 Un	Unid	24	10	18,00	432,00	4.320,00
2.5.5.1.35	Balde de Plástico 10L com alça de metal	Unid	24	2	17,29	414,96	829,92
2.5.5.1.36	Escova madeira para Limpeza	Unid	9	10	7,95	71,55	715,50
2.5.5.1.37	Vassoura Com Pelo Sintético e Cabo 40cm	Unid	6	2	21,00	126,00	252,00
2.5.5.1.38	Kit lanche (01 suco de fruta 200ml, 01 fruta, 01 mini bolo, 01 sachê de biscoito)	Unid	720	10	8,27	5.954,40	59.544,00
2.5.5.1.39	Pasta Plástica A17B c/10	pct	36	2	34,83	1.253,88	2.507,76
2.5.5.1.40	Tela p/pintura 20X40"	Unid	36	2	10,28	370,08	740,16
2.5.5.1.41	Tela p/pintura 27X35"	Unid	36	2	11,14	401,04	802,08
2.5.5.1.42	Tela p/pintura 30X50"	Unid	36	2	17,99	647,64	1.295,28
2.5.5.1.43	Tinta PVA 250ml	Unid	36	2	22,36	804,96	1.609,92
2.5.5.1.44	Tinta ACR STAND 3,6L Branco Neve	Unid	1	2	84,95	84,95	169,90
2.5.5.1.45	Tinta Novo piso 3,6L Verde	Unid	1	2	83,24	83,24	166,48
2.5.5.1.46	Tinta Novo piso 3,6L Amarelo	Unid	1	2	83,24	83,24	166,48
2.5.5.1.47	Tinta Novo piso 3,6L Preto	Unid	1	2	83,24	83,24	166,48
2.5.5.1.48	Tinta Novo piso 3,6L Azul	Unid	1	2	83,24	83,24	166,48
2.5.5.1.49	Tinta Novo piso 3,6L Branco neve	Unid	1	2	83,24	83,24	166,48
2.5.5.1.50	Trincha	Unid	5	2	18,88	94,40	188,80
2.5.5.1.51	Linha de Nylon	Unid	6	10	11,99	71,94	719,40
2.5.5.1.52	tinta guache 15ml c/12 - Acrílex	CX	6	2	7,99	47,94	95,88
2.5.5.1.53	Isopor placa 100x50cm	Unid	12	2	7,80	93,60	187,20
2.5.5.1.54	Massa de modelar com 12 cores pct 6	pct	6	2	24,90	149,40	298,80
2.5.5.1.55	Palito de picolé natural c/ 100 und	pct	6	2	3,99	23,94	47,88



Parecer 2.10: Ajustes no valor previsto para realização do objeto – Materiais de vestuário e diversos para profissionais e beneficiários.

Foi realizado a revisão de todos os itens 2.6 e certifico o detalhamento da necessidade e que estão em compatibilidade com as cotações (preço/pesquisa de mercado) junto a planilha de readequação de custos estimados correspondentes com as devidas justificativas, que gerou uma diminuição nas despesas no valor R\$53.243,54.

3 - Conclusão

Conforme exposto acima o ajuste está em compatibilidade com as cotações, e foram observados todos os requisitos das despesas correspondente para o exercício 2022/2023, e não haverá acréscimo do valor global, e sim um ajuste entre os itens (2.2, 2.4, 2.5.5.1 e 2.6) que obtiveram uma redução considerável no valor R\$426.784,19, dos quais foram utilizados para cobrir o acréscimo dos itens (2.1, 2.3, 2.5.1, 2.5.1.1, 2.5.2, 2.5.2.1, 2.5.3, 2.5.3.1, 2.5.4 e 2.5.5.1) no valor R\$198.625,53, gerando ainda um saldo no valor R\$228.158,66.

Saldo a distribuir				R\$ 174.915,15		
2.6 – Materiais de Vestuário e diversos para profissionais e beneficiários	R\$	529.876,94	R\$	476.633,43	R\$	53.243,51
Total	R\$	529.876,94	R\$	476.633,43	R\$	53.243,51
Saldo a distribuir						R\$ 228.158,66

Desta forma o orçamento fica aprovado da seguinte forma:

2.6	MATERIAIS DE VESTUÁRIO E DIVERSOS PARA PROFISSIONAIS e BENEFICIÁRIOS						
					1.325,13	235.948,14	476.633,40
2.6.1	Colete de identificação em brim vermelho para Agentes Sociais	Unid	144	2	162,00	23.328,00	46.656,00
2.6.2	Bonê com proteção contra sol para Agentes sociais	Unid	144	2	71,22	10.255,68	20.511,36
2.6.3	Camisa colorida personalizada em sublimação para alunos e beneficiários	Unid	2512	2	34,90	87.668,80	175.337,60
2.6.4	Calça helanca cor branca para capoeira	Unid	492	2	59,90	29.470,80	58.941,60
2.6.5	Camisa Social Manga Longa para porteiro	Unid	96	2	49,90	4.790,40	9.580,80
2.6.6	Camisa Social Manga Curta para porteiro	Unid	96	2	45,90	4.406,40	8.812,80
2.6.7	Calça Social para porteiro	Unid	96	2	35,99	3.455,04	6.910,08
2.6.8	Meia social kit com 3 pares para porteiro	Pct	96	2	23,16	2.223,36	4.446,72
2.6.9	Sapato Social para porteiro	Par	96	2	180,41	17.319,36	34.638,72
2.6.10	Jaqueta para porteiro	Unid	96	2	198,80	19.084,80	38.169,60
2.6.11	Cinto Social para porteiro	Unid	96	2	24,90	2.390,40	4.780,80
2.6.12	Conjunto Uniforme - Calça Camisa para ASG	Conj	32	2	92,00	2.944,00	5.888,00
2.6.13	Meia unisex kit com 3 pares para ASG	Pct	32	2	49,99	1.599,68	3.199,36
2.6.14	Sapato para ASG	Par	32	2	109,90	3.516,80	7.033,60
2.6.15	Crachás frente e verso coloridos	Unid	330	1	11,59	3.824,70	3.824,70
2.6.16	Roller Clip Porta Crachá Retrátil Personalizado caixa c/ 100 unidades	Cx	330	1	3,37	1.112,10	1.112,10
2.6.17	Protetor Solar 50FPS 200 ML	Unid	288	3	33,59	9.673,92	29.021,76
2.6.18	Squeeze Térmico Garrafa 500ml para Agentes Sociais	Unid	150	2	11,21	1.681,50	3.363,00
2.6.19	Lanterna Recarregável 05 Leds	Unid	24	2	68,50	1.644,00	3.288,00
2.6.20	Capa de Chuva PVC Forrado Amarela Tamanho G	Unid	96	2	57,90	5.558,40	11.116,80
2.6.21	Apito Vigilante - Pista e Campo	Unid	0	0	-	-	-



Parecer 2.11: Ajustes no valor previsto para realização do objeto – Estrutura Operacional da gestão dos polos

Foi realizado a revisão de todos os itens 3.3 e certifico o detalhamento da necessidade e que estão em compatibilidade com as cotações (preço/pesquisa de mercado) junto a planilha de readequação de custos estimados correspondentes com as devidas justificativas, que gerou um acréscimo nas despesas no valor R\$222.158,66.

4 - Conclusão

Conforme revisão de todos os itens (3) em compatibilidade com as cotações, foram observados todos os requisitos das despesas correspondente para o exercício 2022/2023, e não haverá acréscimo do valor global, e sim um ajuste entre os itens (2.2, 2.4, 2.5.5.1 e 2.6) que obtiveram uma redução considerável no valor R\$426.784,19, dos quais foram utilizados para cobrir o acréscimo dos itens (2.1, 2.3, 2.5.1, 2.5.1.1, 2.5.2, 2.5.2.1, 2.5.3, 2.5.3.1, 2.5.4, 2.5.5.1 e 3.3) no valor R\$420.784,19, gerando ainda um saldo no valor R\$6.000,00.

2.1 – Recursos Materiais para o Funcionamento do Projeto	R\$ 282.940,29	R\$ 315.778,07	R\$ 32.837,78	
2.2 - Material de Higiene pessoal e limpeza	R\$ 175.186,16	R\$ 163.722,26		R\$ 11.463,90
2.3 - Material de Expediente	R\$ 87.778,44	R\$ 108.963,43	R\$ 21.184,99	
2.4 - Material de Consumo Geral	R\$ 524.655,53	R\$ 218.254,23		R\$ 306.401,30
Total	R\$ 1.070.560,42	R\$ 806.717,99	R\$ 54.022,77	R\$ 317.865,20
Saldo a distribuir				R\$ 263.842,43
2.5.1 – Oficina de Capoeira – Material Permanente	R\$ 30.486,36	R\$ 41.730,72	R\$ 11.244,36	
2.5.1.1 – Oficina de Capoeira – Material de Consumo	R\$ 246.119,28	R\$ 252.996,00	R\$ 6.876,72	
Total Oficina de Capoeira	R\$ 276.605,64	R\$ 294.726,72	R\$ 18.121,08	
2.5.2 – Oficina de Audiovisual – Material Permanente	R\$ 128.668,64	R\$ 155.426,30	R\$ 26.757,66	
2.5.2.1 – Oficina de Audiovisual – Material de Consumo	R\$ 248.739,32	R\$ 275.872,26	R\$ 27.132,94	
Total Oficina de Audiovisual	R\$ 377.407,96	R\$ 431.298,56	53.890,60	
2.5.3 – Oficina de Música – Material Permanente	R\$ 172.536,61	R\$ 230.264,26	57.727,65	
2.5.3.1 – Oficina de Música – Material de Consumo	R\$ 744.840,66	R\$ 750.059,40	5.218,74	
Total Oficina de Música	R\$ 917.377,27	R\$ 980.323,66	62.946,39	
2.5.4 – Oficina de Mídias Sociais – Material Permanente	R\$ 46.511,81	R\$ 56.156,50	R\$ 9.644,69	
Total Oficina de Mídias Sociais	R\$ 46.511,81	R\$ 56.156,50	R\$ 9.644,69	
2.5.5.1 – Oficina de Grafite – Material de Consumo	R\$ 197.163,84	R\$ 141.488,36		R\$ 55.675,48
Total Oficina de Grafite	R\$ 197.163,84	R\$ 141.488,36		R\$ 55.675,48
Total	R\$ 290.187,46	R\$ 3.666.499,24	R\$ 144.602,76	R\$ 319.517,91
Saldo a distribuir				R\$ 174.915,15
2.6 – Materiais de Vestuário e diversos para profissionais e beneficiários	R\$ 529.876,94	R\$ 476.633,43		R\$ 53.243,51
Total	R\$ 529.876,94	R\$ 476.633,43		R\$ 53.243,51
Saldo a distribuir				R\$ 228.158,66
3 – Estrutura Operacional da Gestão dos Polos	R\$ 5.328.624,52	R\$ 5.550.783,18	R\$ 222.158,66	
Saldo a distribuir				R\$ 6.000,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEIRA MUNICIPAL DE MARICÁ
Secretaria de Participação Popular, Direitos Humanos e Mulher
Gestão de Termo de Colaboração

2.5.4	OFICINA DE MÍDIAS SOCIAIS					SUBTOTAL	R\$ 95.852,50
2.5.4.1	MATERIAL PERMANENTE				R\$6.935,67	R\$56.156,50	R\$ 56.156,50
2.5.4.1.1	Computador Core i7, 3.4 Ghz, 8GB, Hd 1 Tb, Monitor 19.5, Windows 10 / Monitor IG 29 wk600 ultrawide full HD ips hdr10 amd freesync prata/preto	Unid	8	1	3.116,73	24.933,84	24.933,84
2.5.4.1.2	Licenças Microsoft Windows 10 Pro	Unid	13	1	339,00	4.407,00	4.407,00
2.5.4.1.3	Pacote Microsoft Office 2019 Profissional Pt Br	Unid	12	1	592,16	7.105,92	7.105,92
2.5.4.1.4	Pacote Adobe Creative Cloud 2021 Master Collection Vitalicio	Unid	11	1	350,00	3.850,00	3.850,00
2.5.4.1.5	Nobreak 400 Va bivolt	Unid	8	1	316,53	2.532,24	2.532,24
2.5.4.1.6	TV smart LED 43 "	Unid	6	1	2.107,94	12.647,64	12.647,64
2.5.4.1.7	Suporte de parede Articulado para TV até 50"	Unid	6	1	113,31	679,86	679,86
2.5.4.2	MATERIAL DE CONSUMO						39.696,00
2.5.4.2.1	Kit lanche (01 suco de fruta 200ml, 01 fruta, 01 mini bolo, 01 sachê de biscoito)	Unid	480	10	8,27	3.969,60	39.696,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEIRA MUNICIPAL DE MARICÁ
Secretaria de Participação Popular, Direitos Humanos e Mulher
Gestão de Termo de Colaboração

Desta forma o orçamento fica aprovado da seguinte forma:

3.3	ESTRUTURA OPERACIONAL DA GESTÃO E DOS POLOS						
3.3.1	Locação de Imóvel tipo casa/residência - provisão	Mês	9	12	variável	41.782,52	501.390,24
3.3.2	Locação de veículo de serviço, motor flex mínimo 1.0, 4 portas, para até 4 passageiros, com ar condicionado, com motorista, operando até 10 (dez) horas por dia, 22 (vinte e dois) dias/mês - sem combustível	Mês	10	11	6.700,00	67.000,00	737.000,00
3.3.3	Locação veículo tipo de Van, para até 16 (dezesseis) passageiros, com ar condicionado, com motorista, operando até 10 (dez) horas por dia, 22 (vinte e dois) dias/mês - sem combustível	Mês	10	11	15.000,00	150.000,00	1.650.000,00
3.3.4	Locação veículo tipo de Van adaptada, adaptada para pessoas com deficiência, com ar condicionado, com motorista, operando até 10 (dez) horas por dia, 22 (vinte e dois) dias/mês - sem combustível	Mês	2	11	18.380,00	36.760,00	404.360,00
3.3.5	Fornecimento de Combustível (Gasolina) - pesquisa Agência Nacional do Petróleo - ANP Nov 2021 - Valor Médio	Litros	3960	11	7,07	27.997,20	307.969,20
3.3.6	Fornecimento de Combustível (Óleo Diesel S10) - pesquisa Agência Nacional do Petróleo - ANP Nov 2021 - Valor Médio	Litros	4752	11	6,79	32.266,08	354.926,88
3.3.7	Serviço de consultoria e assessoria contábil, registro fiscal, controle de RH, Folha de Pagamento e Encargos, e Prestação de contas	Mês	1	12	30.000,00	30.000,00	360.000,00
3.3.8	Serviço de Assessoria Jurídica (representação, análise, orientação, revisão de contratos, termos, declarações,...)	Mês	1	12	8.000,00	8.000,00	96.000,00
3.3.9	Locação de Impressora Multifuncional colorida (9 polos + 1 coordenação geral)	Mês	10	12	1.650,00	16.500,00	198.000,00
3.3.10	Manutenção e conservação (móveis, eletrônicos, informática e eletrodomésticos) - provisão/custeio	Verba	1	12	12.000,00	12.000,00	144.000,00
3.3.11	Adaptação predial (PCDs + isolamentos acústicos + baias p/ computadores,...) - provisão/custeio	Verba	1	1	350.000,00	350.000,00	350.000,00
3.3.12	Manutenção e conservação predial dos 6 polos (pintura, controle de pragas, consertos) - provisão/custeio	Verba	1	12	28.051,78	28.051,78	336.621,36
3.3.13	Serviço Internet (operadora da região - 6 polos + 1 coordenação geral)	Unid	9	12	119,90	1.079,10	12.949,20
3.3.14	Custeio adaptação da Internet (operadora da região - 4 polos + 1 coordenação geral)	Unid	5	1	150,00	750,00	750,00
3.3.15	Fornecimento de Água (concessionária)	Unid	3	11	135,60	406,80	4.474,80
3.3.16	Fornecimento de Energia elétrica (concessionária)	Unid	9	11	650,00	5.850,00	64.350,00
3.3.17	Serviço Telefonia fixa (operadora da região - 8 polos + 1 coordenação geral)	Unid	9	12	84,36	759,20	9.110,40
3.3.18	Serviço de Telefonia e internet móvel para Smartphone 4G/5G (operadora)	Unid	46	11	34,35	1.580,10	17.381,10
3.3.19	Seguro para Smartphone (quebra acidental, furto, roubo)	Unid	1	1	-	-	-
3.3.20	Seguro para equipamentos oficinas (quebra acidental, furto, roubo)	Unid	1	1	-	-	-
3.3.21	Hospedagem Site	Verba	3	1	500,00	500,00	1.500,00
TOTAL 3.3							R\$5.550.783,18

Conclusão Geral

Conforme exposto acima de todos os itens mencionados nos pareceres, se encontram em compatibilidade com as cotações, e foram observados todos os requisitos das despesas correspondente para o exercício 2022/2023, e não haverá acréscimo do valor global, e sim um ajuste entre os itens (2.2, 2.4, 2.5.5.1 e 2.6) que obtiveram uma redução considerável no valor R\$426.784,19, dos quais foram utilizados para cobrir o acréscimo dos itens (2.1, 2.3, 2.5.1, 2.5.1.1, 2.5.2, 2.5.2.1, 2.5.3, 2.5.3.1, 2.5.4, 2.5.5.1, e 3.3) no valor R\$420.784,19, gerando ainda um saldo no valor R\$6.000,00. Esse saldo será para cobrir a inclusão da despesa Tarifa bancária, item 3.5, solicitada através do ofício 27/2022, e ajustado para o valor anual R\$6.000,00.

Assim o valor total R\$426.784,19, corresponde ao ajuste para o exercício 2022/2023.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEIRA MUNICIPAL DE MARICÁ
Secretaria de Participação Popular, Direitos Humanos e Mulher
Gestão de Termo de Colaboração

Em fase ao exposto acima, consideremos autorizados os ajustes para as solicitações contidas no ofício Casa da Cultura nº 28/2022 sem ressalvas.



LUCIANA DA SILVA PIREDDA

Matrícula nº 8119



TADEU FREITAS MARINHO

Matrícula nº 107.807



CARLOS ALBERTO MONTEIRO ALVES

Matrícula nº 107.666